
Vlastivěda 5. třída 

…………………………………………………………………………….. 

Plán práce do 13. 11. 2020 

…………………………………………………………………………….. 

Dobrý den páťáčci! ���� 

Ukončili jsme zeměpisnou a vlastivědnou část 
výuky a čeká nás exkurze do českých dějin. 

Budeme se učit o počátcích české historie.  
Připravíte se tak na předmět, který Vás čeká v 6. 
třídě a tím je dějepis. Udělejte si zápis do školního 
sešitu a vypracujte zadané úkoly pod textem. 
K ruce si můžete vzít druhý díl vlastivědy pro 5. 
třídu „Obrazy ze starších českých dějin“. 

……………………………………………………………………………. 

1. Dávní Slované 
- tlupy pravěkých lidí se na našem území 

střídaly 
- prvními obyvateli jejichž pojmenování se 

zachovalo byli KELTOVÉ 
- podle kmene Bójů vznikl i název Čech 

Boiohemicum (Bohemia) = země Bójů 



- po Keltech přišli Germáni a v 5. století v době 
stěhování národů první Slovanské kmeny 

 
 

SÁMOVA ŘÍŠE 

- staří Slované byli první, kdo trvale osídlil naše 
území 

- vznikaly osady, opevněná hradiště 
- obrana proti útokům, kočovníkům z východu 
- roztříštěné slovanské kmeny spojil až kupec 

Sámo (přišel z Francké říše) 



- pod jeho vedením zvítězili a zvolili ho králem 
- po jeho smrti však kmenový svaz zanikl 

 

 



VELKOMORAVSKÁ ŘÍŠE 

- na počátku 9. století vznikl na Moravě a 
západním Slovensku první opravdový stát 

- Slované se sjednotili pod vládou knížat z rodu 
Mojmírovců 

- stát dostal pojmenování Velkomoravská říše 
- vznikala opevněná hradiště 
- vznikají nová řemesla (hrnčířství, kovářství, 

hutnictví železa, výroba zbraní a šperků) 
- rozvíjí se obchod 

 



 

 



Slovanské opidum 

 
…………………………………………………………………………… 

1.  Zjisti, které keltské svátky se v pozměněné 
podobě u nás slaví dodnes. 

2.  Vysvětli pojmy palisáda a opidum. 
3.  Který evropský stát byl v minulosti Francká 

říše?  
4. Jak zní jméno prvního velkomoravského 

knížete z rodu Mojmírovců? 

………………………………………………………………………… 



Odpovědi písemně vypracujte do školních sešitů. 
Těším se na Vás ve středu na teamsech. ���� 

Váš L.H. 


